
ВЕДОМОСТИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 29(B) 13 мая 2020 года

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
10.04.2020 № 29(В)/1а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Закон Иркутской области от 13 апреля 2020 года № 33-03 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
10.04.2020 № 29(В)/2а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориально
го фонда обязательного медицинского страхования Иркутской обла
сти на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Закон Иркутской области от 21 апреля 2020 года № 35-03 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территори
ального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
10.04.2020 № 29(В)/За-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области»

Закон Иркутской области от 14 апреля 2020 года № 34-03 «О внесе
нии изменений в отдельные законы Иркутской области»



РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 32
10.04.2020 № 29(B)/1-ЗС «О проекте закона Иркутской области №
ПЗ-680 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об об
ластном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 го
дов»

8 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 33
10.04.2020 № 29(В)/2-ЗС «О проекте закона Иркутской области №
ПЗ-678 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюд
жете Территориального фонда обязательного медицинского страхо
вания Иркутской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 
2022 годов»

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 34
10.04.2020 № 29(В)/3-ЗС «О проекте закона Иркутской области №
ПЗ-681 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской обла
сти»

10 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 35
10.04.2020 № 29(В)/4-ЗС «О рекомендациях, выработанных на Пра
вительственном часе «О мерах по поддержанию экономической ста
бильности в Иркутской области в связи с угрозой распространения 
новой коронавирусной инфекции»

11 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 37
10.04.2020 № 29(В)/5-ЗС «О парламентском запросе Законодательно
го Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанно
сти Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике 
распространения коронавирусной инфекции в Иркутской области»

12 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 38
10.04.2020 № 29(В)/6-ЗС «О парламентском запросе Законодательно
го Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанно
сти Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О необходимости 
проведения анализа экономической ситуации в Иркутской области в 
связи с распространением коронавирусной инфекции»

2



РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ. ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1  О Законе Иркутской об
ласти «О внесении измене
ний в Закон Иркутской об
ласти «Об областном бюд
жете на 2020 год и на пла
новый период 2021 и 2022 
годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста
тьей 72 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый пе
риод 2021 и 2022 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск
10.04.2020 
№ 29(В)/1а-ЗС

3



2
ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИ
ОД 2021 И 2022 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2019 года 
№ 130-03 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2019, № 25, т. 3) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в абзаце третьем цифры «188 936 935,9» заменить цифрами 

«190 286 935,9»;
в абзаце четвертом цифры «8 475 984,9», «5,7» заменить соответ

ственно цифрами «9 825 984,9», «6,6»;
2) в абзаце втором статьи 9 цифры «150 000,0» заменить цифрами 

«1 500 000,0»;
3) подпункт «б» пункта 1 части 1 статьи 26 дополнить абзацем сле

дующего содержания:
«реализацией мероприятий, связанных с профилактикой и устране

нием последствий распространения коронавирусной инфекции;»;
4) в статье 28:
в абзаце втором цифры «28 553 403,3» заменить цифрами

«26 799 961,4»;
в абзаце третьем цифры «29 858 410,3» заменить цифрами

«28 104 968,4»;
в абзаце четвертом цифры «28 444 036,0» заменить цифрами 

«26 690 594,1»;
5) в приложении 8:

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 0100 7 177 227,7
и зл ож и ть  в сл ед у ю щ ей  редакции:

О Б Щ Е Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  В О П Р О С Ы 0100 8 527 227,7
строку:

Р езер в н ы е ф он ды 0111 150 000,0
и зл ож и ть  в сл ед у ю щ ей  редакции:

Р езер в н ы е ф он ды 0111 1 500 000,0
строку:

И ТО ГО : 188 936 935,9
и зл ож и ть  в сл ед у ю щ ей  редакции:

И Т О ГО : 190 286 935,9

4



6) в приложении 10: 
строки:___________

Г осудар ств ен н ая  п рогр ам м а И ркутской  
обл асти  «У п р ав л ен и е государ ств ен н ы м и  
ф и н ан сам и  И рк утск ой  о б л а ст и »

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 3 5 8  2 5 9 ,2

П одп р огр ам м а «У п р ав л ен и е г о с у д а р 
ственны м и ф и н ан сам и  И рк утск ой  о б л а 
сти , ор ган и зац и я  состав л ен и я  и и сп о л н е
ния о б л а ст н о го  б ю д ж ет а »

7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 583  101 ,9

изложить в следующей редакции:
Г о судар ств ен н ая  п рогр ам м а И ркутской  
о бл асти  «У п р ав л ен и е государ ств ен н ы м и  
ф и н ан сам и  И рк утск ой  о б л а ст и »

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 708  2 5 9 ,2

П одп р огр ам м а «У п р ав л ен и е г о с у д а р 
ственны м и ф и н ан сам и  И р к утск ой  о б л а 
сти , ор ган и зац и я  состав л ен и я  и и сп о л н е
ния о б л а ст н о го  б ю д ж ет а »

7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 933  101 ,9

строки:
О сн о в н о е  м ер оп р и я ти е « О сущ еств л ен и е  
отдел ь н ы х п о л н ом оч и й  п о  у ч ет у  ср едств  
р езер в н о го  ф о н д а  П равительства И рк ут
ской  о б л а ст и »

7 0 1 0 3 0 0 0 0 0 150 0 0 0 ,0

Р езер вн ы й  ф о н д  П равительства И рк ут
ск ой  обл асти

7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 150  0 0 0 ,0

И ны е б ю д ж ет н ы е асси гн ован и я 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 800 150 0 0 0 ,0
Р езер в н ы е ф он ды 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 800 0111 150 0 0 0 ,0

изложить в следующей редакции:
О сн о в н о е  м ер оп р и я ти е « О су щ еств л ен и е  
отдел ь н ы х п о л н ом оч и й  п о  у ч ет у  ср едств  
р езер в н о го  ф о н д а  П равительства И рк ут
ск ой  о б л а ст и »

7 0 1 0 3 0 0 0 0 0 1 5 0 0  0 0 0 ,0

Р езер вн ы й  ф о н д  П равительства И ркут
ск ой  обл асти

7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 1 5 0 0  0 0 0 ,0

И ны е б ю д ж ет н ы е асси гн ован и я 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 800 1 5 0 0  0 0 0 ,0

Р езер в н ы е ф он ды 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 800 0111 1 5 0 0  0 0 0 ,0

строку:
И ТО ГО : 188 9 3 6  9 3 5 ,9

изложить в следующей редакции:
И ТО ГО : 190 2 8 6  9 3 5 ,9

7) в приложении 12: 
строки:___________

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ф И Н А Н С О В  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

810 12 6 5 5  0 6 6 ,3

О б щ его су д а р ст в ен н ы е воп р осы 810 0 1 0 0 1 9 6 2  3 6 1 ,4

изложить в следующей редакции:

5



М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ф И Н А Н С О В  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

810 14 005  0 6 6 ,3

О бщ его су д а р ст в ен н ы е воп р осы 8 1 0 0 1 0 0 3 3 1 2  3 6 1 ,4

строки:
Р езер в н ы е ф он ды 810 0111 150 0 0 0 ,0

Г осудар ств ен н ая  п рогр ам м а И р 
кутск ой  обл асти  «У п р ав л ен и е  
государ ств ен н ы м и  ф и н ан сам и  
И рк утск ой  о б л а ст и »

8 1 0 0111 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 ,0

П о дп р огр ам м а «У п р ав л ен и е г о 
судар ств ен н ы м и  ф и н ан сам и  И р 
к утск ой  о б л а сти , органи зация с о 
ставления и  и сп ол н ен и я  о б л а ст 
н о го  б ю д ж е т а »

810 0111 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 150 0 0 0 ,0

О сн о в н о е  м ер оп р и я ти е  « О су 
щ ест в л ен и е отдел ь н ы х п о л н о м о 
чий п о  у ч ет у  ср ед ст в  р езер в н о го  
ф о н д а  П р авительства И рк утск ой  
о б л а ст и »

810 0111 7 0 1 0 3 0 0 0 0 0 150 0 0 0 ,0

Р езер вн ы й  ф о н д  П равительства  
И р к утск ой  обл асти

810 0111 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 150 0 0 0 ,0

И ны е б ю д ж ет н ы е  асси гн ован и я 810 01 11 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 8 0 0 150 0 0 0 ,0

изложить в следующей редакции:
Р езер в н ы е ф он ды 8 1 0 0111 1 5 0 0  0 0 0 ,0
Г осудар ств ен н ая  п рогр ам м а И р 
к утск ой  обл асти  «У п р ав л ен и е  
государ ств ен н ы м и  ф и н ан сам и  
И р к утск ой  о б л а ст и »

810 0111 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0  0 0 0 ,0

П одп р огр ам м а «У п р ав л ен и е г о 
судар ств ен н ы м и  ф и н ан сам и  И р 
кутск ой  о б л а сти , органи зация с о 
ставления и  и сп ол н ен и я  о б л а ст 
н ого  б ю д ж ет а »

810 0111 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0  0 0 0 ,0

О сн о в н о е  м ер оп р и я ти е « О су 
щ ест в л ен и е отдел ь н ы х п о л н о м о 
чий п о  у ч ет у  ср ед ств  р езер в н ого  
ф о н д а  П равительства И ркутской  
о б л а ст и »

8 1 0 0111 7 0 1 0 3 0 0 0 0 0 1 5 0 0  0 0 0 ,0

Р езер вн ы й  ф о н д  П равительства  
И рк утск ой  обл асти

8 1 0 0111 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 1 5 0 0  0 0 0 ,0

И ны е б ю д ж ет н ы е  асси гн ован и я 810 0111 7 0 1 0 3 2 9 1 2 0 800 1 5 0 0  0 0 0 ,0

6



строку:
ИТОГО: ■ 188 936 935,9
и зл ож и ть  в сл ед у ю щ ей  редакции:

ИТОГО: 190 286 935,9
8) приложения 23 -  25 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

ТЛ ТА ТГ

Г. Иркутск 
13 апреля 2020 года 
№ 33-03

7



Приложение 1
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от 13 апреля 2020 года № 33-03
«Приложение 23 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 20 декабря 2019 года № 130-03

ПРОГРАММА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2020 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Виды долговых обязательств 2020 год 2021 год 2022 год

Объем заимствований, всего 9 822 714,4 1 305 007,0 -1 414 374,3
в том числе:
1. Государственные ценные бумаги, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации, в том числе:

2 500 000,0 700 000,0 -1 600 000,0

объем привлечения 4 000 000,0 4 000 000,0 0,0
объем погашения -1 500 000,0 -3 300 000,0 -1 600 000,0
предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году

до 5 лет до 5 лет до 5 лет

2. Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации, в том числе: 7 931 054,4 1 821 687,0 1 402 305,7

объем привлечения 53 931 054,4 55 752 741,4 57 155 047,1
объем погашения -46 000 000,0 -53 931 054,4 -55 752 741,4
предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году

до 1 года до 1 года до 1 года

3. Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в 
том числе:

-608 340,0 -1 216 680,0 -1 216 680,0

объем привлечения 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -40 608 340,0 -41 216 680,0 -41 216 680,0
из них:
по реструктурированным бюджетным кредитам, 
предоставленным из федерального бюджета для 
частичного финансирования дефицита бюджета 
Иркутской области

-608 340,0 -1 216 680,0 -1 216 680,0

объем погашения -608 340,0 -1 216 680,0 -1 216 680,0
по бюджетным кредитам на пополнение остатков 
средств на счетах бюджетов субъектов 
Российской Федерации, в том числе:

0,0 0,0 0,0

объем привлечения 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0
объем погашения -40 000 000,0 -40 000 000,0 -40 000 000,0
предельные сроки погашения долговых 
обязательств, возникших при осуществлении 
заимствований в соответствующем финансовом году

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством

в соответствии с 
бюджетным 

законодательством



Приложение 2
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от 13 апреля 2020 года № 33-03
«Приложение 24 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 20 декабря 2019 года № 130-03

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
НА 2020 ГОД

(тыс.рублей)
Наименование Код Сумма

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 9 825 984,9
Государственные (муниципальные) ценные бумаги, 
номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 2 500 000,0
Размещение государственных (муниципальных) ценных 
бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 4 000 000,0
Размещение государственных ценных бумаг субъектов 
Российской Федерации, номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 4 000 000,0
Погашение государственных (муниципальных) ценных бумаг, 
номинальная стоимость которых указана в валюте 
Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -1 500 000,0
Погашение государственных ценных бумаг субъектов 
Российской Федерации, номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 810 -1 500 000,0
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 7 931 054,4
Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 53 931 054,4
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 53 931 054,4
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -46 000 000,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации 
кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -46 000 000,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -608 340,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -608 340,0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 40 000 000,0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами субъектов 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 40 000 000,0



2

Наименование Код Сумма
Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -40 608 340,0
Погашение бюджетами субъектов Российской Федерации 
кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -40 608 340,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -278 795 275,9
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -278 795 275,9
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -278 795 275,9
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -278 795 275,9
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 278 795 275,9
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 278 795 275,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 278 795 275,9
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 278 795 275,9
Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 3 270,5
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 3 270,5
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри 
страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 403 270,5
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 403 270,5
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим 
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из 
бюджетов субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 403 270,5
Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -400 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -400 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов 
субъектов Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -400 000,0



Приложение 3
к Закону Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
от 13 апреля 2020 года № 33-03
«Приложение 25 
к Закону Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 годов» 
от 20 декабря 2019 года № 130-03

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ

(тыс, рублей)
Наименование Код 2021 год 2022 год

Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета 000 01 00 00 00 00 0000 000 1 310 700,3 -1 419 215,9
Государственные (муниципальные) ценные 
бумаги, номинальная стоимость которых указана 
в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 000 700 000,0 -1 600 000,0
Размещение государственных (муниципальных) 
ценных бумаг, номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 700 4 000 000,0 0,0
Размещение государственных ценных бумаг 
субъектов Российской Федерации, номинальная 
стоимость которых указана в валюте Российской 
Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 710 4 000 000,0 0,0
Погашение государственных (муниципальных) 
ценных бумаг, номинальная стоимость которых 
указана в валюте Российской Федерации 000 01 01 00 00 00 0000 800 -3 300 000,0 -1 600 000,0

Погашение государственных ценных бумаг субъектов 
Российской Федерации, номинальная стоимость 
которых указана в валюте Российской Федерации 810 01 01 00 00 02 0000 810 -3 300 000,0 -1 600 000,0
Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 1 821 687,0 1 402 305,7
Получение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 55 752 741,4 57 155 047,1
Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами субъектов Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 710 55 752 741,4 57 155 047,1
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 800 -53 931 054,4 -55 752 741,4
Погашение бюджетами субъектов Российской 
Федерации кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 810 01 02 00 00 02 0000 810 -53 931 054,4 -55 752 741,4
Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 -1 216 680,0 -1 216 680,0
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 000 -1 216 680,0 -1 216 680,0
Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 700 40 000 000,0 40 000 000,0
Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами 
субъектов Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 710 40 000 000,0 40 000 000,0



2

Наименование Код 2021 год 2022 год
Погашение бюджетных кредитов, полученных от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 03 01 00 00 0000 800 -41 216 680,0 -41 216 680,0
Погашение бюджетами субъектов Российской 
Федерации кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 810 01 03 01 00 02 0000 810 -41 216 680,0 -41 216 680,0
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 0,0 0,0
Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -286 530 373,2 -289 094 104,3
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 -286 530 373,2 -289 094 104,3
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 -286 530 373,2 -289 094 104,3
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510 -286 530 373,2 -289 094 104,3
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 286 530 373,2 289 094 104,3
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 286 530 373,2 289 094 104,3
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 286 530 373,2 289 094 104,3
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610 286 530 373,2 289 094 104,3
Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 5 693,3 -4 841,6
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 
страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 5 693,3 -4 841,6
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
внутри страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 555 693,3 645 158,4
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 600 555 693,3 645 158,4
Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 
другим бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 640 555 693,3 645 158,4
Предоставление бюджетных кредитов вну1ри страны 
в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 -550 000,0 -650 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 02 00 0000 500 -550 000,0 -650 000,0
Предоставление бюджетных кредитов другим 
бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации из бюджетов субъектов Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 810 01 06 05 02 02 0000 540 -550 000,0 -650 000,0



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

3  О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
бюджете Территориального 
фонда обязательного меди
цинского страхования Иркут
ской области на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 
2022 годов»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск 
10.04.2020 
№ 29(В)/2а-ЗС

13



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

4 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИ
ЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И 
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицин
ского страхования Иркутской области на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2020, № 25, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (да
лее -  Фонд) на 2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
45 698 455,1 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 44 859 159,8 тыс. рублей, из бюджетов территориаль
ных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
812 300,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 46 929 267,5 тыс. 
рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 1 230 812,4 тыс. рублей.»;
2) в пункте 1 части 3 статьи 4 цифры «44 153 612,7» заменить циф

рами «44 154 015,6»;
3) в статье 6:
в части 1 цифры «2 500 000,0» заменить цифрами «6 082 460,0»;
часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) финансовое обеспечение мер по компенсации медицинским ор

ганизациям недополученных доходов в связи с сокращением объемов ме
дицинской помощи, установленных территориальной программой обяза
тельного медицинского страхования, в условиях чрезвычайной ситуации и 
(или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, представ
ляющих опасность для окружающих.»;

4) статью 7 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) поступление межбюджетных трансфертов, передаваемых из 

бюджета субъекта Российской Федерации, источником финансового обес
печения которых являются средства федерального бюджета, предоставля
емые субъекту Российской Федерации на дополнительное финансовое

14



обеспечение медицинских организаций в условиях чрезвычайной ситуации 
и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, пред
ставляющих опасность для окружающих.»;

5) статью 8 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Фонда на 2020 год согласно при

ложению 14 к настоящему Закону.»;
6) приложение 1 после строки:

95
1 16 10119 09 0000 140 Платежи по искам, предъявленным территори

альным фондом обязательного медицинского страхова
ния, к лицам, ответственным за причинение вреда здо
ровью застрахованного лица, в целях возмещения расхо
дов на оказание медицинской помощи

дополнить строкой следующего содержания:

95
1 16 10127 01 0000 140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), по

ступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за
числению в бюджет территориального фонда обяза
тельного медицинского страхования по нормати
вам, действовавшим в 2019 году

7) приложения 2, 4, 6, 8, 10 изложить в новой редакции (прилагают
ся);

8) дополнить приложением 14 (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

г. Иркутск 
21 апреля 2020 года 
№ 35-03

15



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 21 апреля 2020 года 
№ 35-03_______
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 2 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

НОРМАТИВЫ
распределения доходов между бюджетами 

бюджетной системы Российской Федерации на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов

(в процентах)

Наименование дохода
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Бюджет Территориального 
фонда обязательного 

медицинского страхования 
Иркутской области

1 2 3
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотреиных государственным 
контрактом, заключенным территориальным 
фондом обязательного медицинского 
страхования

1 16 07010 09 0000 140 100

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в 
случае неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязательств перед 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования

1 16 07090 09 0000 140 100

Платежи в целях возмещения ущерба при 
расторжении государственного контракта, 
заключенного с территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования, в 
связи с односторонним отказом исполнителя 
(подрядчика) от его исполнения

1 16 10078 09 0000 140 100

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда 
выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджета 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

1 16 10117 09 0000 140 100



2

1 2 3

Прочее возмещение ущерба, причиненного 
государственному имуществу, находящемуся 
во владении и пользовании территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования, зачисляемое в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

1 16 10118 09 0000 140 100

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи

1 16 10119 09 0000 140 100

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения 
задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

1 16 10127 01 0000 140 100



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от 21 апреля 2020 года 
№ 35-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 4 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2020 год

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 234 717,8

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства

223 599,9

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 223 599,9

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

223 599,9

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

223 599,9

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11 000,0

000 1 16 07090 00 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации

1 300,0

395 1 16 07090 09 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

1 300,0

000 1 16 10000 00 0000 140
Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков)

9 700,0



2

1 2 3

ООО 1 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств

9 700,0

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате 
незаконного или нецелевого использования 
бюджетных средств (в части бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования)

9 700,0

ООО 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 117,9

ООО 1 17 06000 00 0000 180
Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов

117,9

395 1 17 06040 09 0000 180
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

117,9

ООО 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 45 463 737,3

ООО 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

45 671 459,8

000 2 02 50000 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

45 671 459,8

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

44 447 312,7

395 2 02 55257 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования

386 100,4

395 2 02 55258 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

25 746,7

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

812 300,0

395 2 02 59999 09 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

812 300,0



3

1 2 3

000 2 18 00000 00 0000 000

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

353,2

000 2 18 00000 00 0000 1 50

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

353,2

395 2 18 00000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

353,2

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

353,2

000 2 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

-208 075,7

395 2 19 00000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-208 075,7

395 2 19 50930 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации 
в бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-174 963,9

395 2 19 70000 09 0000 150

Возврат остатков прочих субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет в бюджет 
Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-33 111,8

ВСЕГО ДОХОДОВ 45 698 455,1



Приложение 3 
к Закону Иркутской области
от 21 апреля 2020 года 
№ 35-03______
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов

бюджетов на 2020 год
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

46 929 267,5

Общегосударственные вопросы 01 00 309 060,2
Другие общегосударственные вопросы 01 13 309 060,2
Здравоохранение 09 00 46 620 207,3
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 46 620 207,3
Всего расходов 46 929 267,5



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
от 21 апреля 2020 года 
№ 35-03______
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 8 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным 

программам Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2020 год

(тыс, рублей)

11аимспование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ПСР ВР
1 2 3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

46 929 267,5

Общегосударственные вопросы 01 00 309 060,2
Другие общегосударственные вопросы 01 13 309 060,2

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 309 060,2

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования 
в Иркутской области»

01 13 52 Д 00 00000 309 060,2

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательного медицинского 
страхования»

01 13 52 Д 02 00000 309 060,2

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 52 Д02 50930 309 060.2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 Д02 50930 100 252 727,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 Д02 50930 200 55 832,6



2

1 2 3 4 5 6
Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 Д02 50930 800 500,0

Здравоохранение 09 00 46 620 207,3
Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09 46 620 207.3

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 45 780 786,8

Подпрограмма «Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения» 09 09 52 7 00 00000 386 100,4

Региональный проект «Медицинские 
кадры Иркутской области» 09 09 52 7 N5 00000 386 100.4

Финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в целях 
софинансирования расходов 
медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского 
персонала

09 09 52 7 N5 52570 386 100,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 7 N5 52570 300 386 100,4

Подпрограмма «Повышение 
эффективности функционирования 
системы здравоохранения»

09 09 52 Г 00 00000 25 746,7

Региональный проект «Борьба с 
онкологическими заболеваниями 
(Иркутская область)»

09 09 52 Г N3 00000 25 746.7

Финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских 
осмотров населения

09 09 52 Г N3 52580 25 746,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Г N3 52580 300 25 746.7

Подпрограмма «Осуществление 
обязательного медицинского страхования 
в Иркутской области»

09 09 52 Д 00 00000 45 368 939,7

Основное мероприятие «Организация и 
реализация территориальной программы 
обязательно! о медицинского 
страхования))

09 09 52 Д 02 00000 44 995 195,5

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 52 Д02 50930 44 983 792,6

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 50930 300 44 308 792,6

Межбюджетные трансферты 09 09 52 Д 02 50930 500 675 000,0

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Иркутской области

09 09 52 Д 02 80040 11 402,9

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 02 80040 300 11 402,9



3

1 2 3 4 5 6
Основное мероприятие «Организация 
дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по 
программам повышения квалификации, а 
также приобретение и проведение 
ремонта медицинского оборудования»

09 09 52 Д 03 00000 373 744.2

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинског о оборудования

09 09 52 Д 03 80060 373 744,2

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 Д 03 80060 300 373 744,2

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 839 420,5

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 839 420.5

Дополнительное финансовое обеспечение 
орг анизации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по непрограммным 
направлениям деятельности органов 
управления государственных 
внебюджетных фондов Российской 
Федерации

09 09 73 1 00 80050 839 420.5

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 839 420,5

Всего расходов 46 929 267,5



Приложение 5 
к Закону Иркутской области
от 21 апреля 2020 года 
№ 35-03______
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 10 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
получаемых в бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Иркутской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на

Наименование Сумма
1 2

Межбюджетные трансферты, всего 45 671 459,8
в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 44 859 159,8

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации 44 447 312,7

на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования в целях софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 
персонала

386 100,4

на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения

25 746,7

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 812 300,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования

812 300,0



Приложение 6
к Закону Иркутской области
от 21 апреля 2020 года 
№ 35-03______
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

«Приложение 14 
к Закону Иркутской области 
от 20 декабря 2019 года 
№ 131-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 2022 годов»

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Иркутской области на 2020 год 
____________________________________________________________  (тыс, рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование Сумма

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов

1 230 812,4

000 01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов

1 230 812,4

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -45 698 455,1

000 01 05 02 00 00 0000 500
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

-45 698 455,1

000 01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

-45 698 455,1

395 01 05 02 01 09 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского 
страхования

-45 698 455,1

000 01 05 00 00 00 0000 600
Уменьшение остатков средств 
бюджетов

46 929 267,5

000 01 05 02 00 00 0000 600
Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов

46 929 267,5

000 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

46 929 267,5

395 01 05 02 01 09 0000 610

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

46 929 267,5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской об
ласти «О внесении измене
ний в отдельные законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для обна
родования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск 
10.04.2020 
№ 29(В)/За-ЗС

27



ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

О  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз 
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, 
т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21, 
№ 28, т. 1, № 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, 
№ 56; 2018, № 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 2020, 
№ 25, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 4 статьи 4 после слов «организованного питания» допол
нить словами «либо на время применения электронного обучения и ди
станционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подси
стемы Иркутской области единой государственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

2) пункт 2 статьи 5 после слов «организованного питания» допол
нить словами «либо на время применения электронного обучения и ди
станционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подси
стемы Иркутской области единой государственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

3) абзац третий части 5 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Если семьи, имеющие детей, одновременно имеют право на обеспе

чение бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а также посещающих частные обще
образовательные организации, осуществляющие образовательную дея
тельность по имеющим государственную аккредитацию основным обще
образовательным программам, а при отсутствии в таких организациях ор
ганизованного питания либо на время применения электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подси
стемы Иркутской области единой государственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  предоставление набора про
дуктов питания по настоящему Закону и по другому правовому акту, обес
печение бесплатным питанием учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а также посещающих частные обще-

28



образовательные организации, осуществляющие образовательную дея
тельность по имеющим государственную аккредитацию основным обще
образовательным программам, а при отсутствии в таких организациях ор
ганизованного питания либо на время применения электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подси
стемы Иркутской области единой государственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  предоставление набора про
дуктов питания осуществляется по выбору законного представителя либо 
по настоящему Закону, либо по другому правовому акту.».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 76-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными об
ластными государственными полномочиями по предоставлению мер соци
альной поддержки многодетным и малоимущим семьям» (Ведомости За
конодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2010, № 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, 
№ 31; 2016, № 40; 2018, № 64, т. 1) изменение, дополнив ее после слов 
«организованного питания» словами «либо на время применения элек
тронного обучения и дистанционных образовательных технологий в пери
од действия режима функционирования повышенной готовности для тер
риториальной подсистемы Иркутской области единой государственной си
стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Статья 3

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2019 года 
№ 88-03 «О наделении органов местного самоуправления областными 
государственными полномочиями по предоставлению дополнительной ме
ры социальной поддержки семьям, имеющим детей, в связи с чрезвычай
ной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными 
дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2019, 
№ 20; 2020, № 26) изменение, дополнив ее после слов «организованного 
питания» словами «либо на время применения электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий в период действия режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подси
стемы Иркутской области единой государственной системы предупрежде
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

29



Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2019 года № 89-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вы
званного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на террито
рии Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2019, № 20; 2020, № 26) следующие изменения:

1) статью 1 после слов «организованного питания» дополнить слова
ми «либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирова
ния повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской 
области единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»;

2) часть 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«4. Если семьи, имеющие детей, одновременно имеют право на обес

печение бесплатного питания для учащихся, посещающих муниципальные 
общеобразовательные организации, а при отсутствии в таких организациях 
организованного питания либо на время применения электронного обуче
ния и дистанционных образовательных технологий в период действия ре
жима функционирования повышенной готовности для территориальной 
подсистемы Иркутской области единой государственной системы преду
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  предоставление набора 
продуктов питания по настоящему Закону и по другому правовому акту, 
обеспечение бесплатного питания для учащихся, посещающих муници
пальные общеобразовательные организации, а при отсутствии в таких ор
ганизациях организованного питания либо на время применения электрон
ного обучения и дистанционных образовательных технологий в период 
действия режима функционирования повышенной готовности для терри
ториальной подсистемы Иркутской области единой государственной си
стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций -  предо
ставление набора продуктов питания осуществляется по выбору законного 
представителя ребенка (детей) либо по настоящему Закону, либо по друго
му правовому акту.»;

3) часть 2 статьи 4 после слов «организованного питания» дополнить 
словами «либо на время применения электронного обучения и дистанци
онных образовательных технологий в период действия режима функцио
нирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Ир
кутской области единой государственной системы предупреждения и лик
видации чрезвычайных ситуаций».

30



Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования и распространяется на правоот
ношения, возникшие с 6 апреля 2020 года.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск 
14 апреля 2020 года 
№ 34-03

31



РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ

СКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

7  О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-680 «О 
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об об
ластном бюджете на 2020 год 
и на плановый период 2021 и 
2022 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-680 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск
10.04.2020
№ 29(В)/1-ЗС

32



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

8
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-678 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О бюджете 
Территориального фонда обя
зательного медицинского 
страхования Иркутской обла
сти на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-678 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск
10.04.2020
№ 29(В)/2-ЗС

33



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

9  О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-681 «О 
внесении изменений в от
дельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-681 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном 
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск 
10.04.2020 
№ 29(В)/3-ЗС

34



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О рекомендациях, вы
работанных на Правитель
ственном часе «О мерах по 
поддержанию экономической 
стабильности в Иркутской об
ласти в связи с угрозой рас
пространения новой корона- 
вирусной инфекции»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области в рамках 
Правительственного часа «О мерах по поддержанию экономической ста
бильности в Иркутской области в связи с угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции», руководствуясь статьей 41 Закона Иркутской 
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Ир
кутской области» и статьей 100 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области в целях смягче
ния негативных последствий для отдельных отраслей экономики и катего
рий хозяйствующих субъектов, в наибольшей степени пострадавших в свя
зи с распространением новой коронавирусной инфекции:

1) скоординировать деятельность исполнительных органов государ
ственной власти Иркутской области и их взаимодействие с иными органа
ми государственной власти Иркутской области, органами местного само
управления муниципальных образований Иркутской области, кредитными 
организациями, хозяйствующими субъектами по вопросам принятия опе
ративных мер для обеспечения устойчивого социально-экономического 
развития Иркутской области в условиях распространения новой коронави
русной инфекции;

2) разработать комплекс информационно-разъяснительных меропри
ятий с субъектами малого и среднего предпринимательства (далее -  МСП), 
осуществляющими деятельность на территории Иркутской области, по во
просам обеспечения устойчивого развития экономики в условиях ухудше
ния ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфек
ции;

35



3) выработать предложения по мерам обеспечения устойчивого со
циально-экономического развития Иркутской области в условиях распро
странения новой коронавирусной инфекции;

4) проработать вопросы:
а) о предоставлении льготных условий (отсрочка, снижение, осво

бождение) субъектам МСП по уплате арендных платежей (для арендаторов 
областного государственного имущества, земельных участков);

б) о снижении на 2020 год налоговых ставок по упрощенной системе 
налогообложения с объектом «доходы» до 1 % и с объектом «доходы за 
минусом расходов» до 5 % для налогоплательщиков, осуществляющих де
ятельность в сфере туризма, предоставления гостиничных услуг, обще
ственного питания, здравоохранения, образования, культуры, индустрии 
развлечений, физкультуры и спорта, бытовых услуг;

в) о снижении ставки по налогу на имущество для организаций -  
владельцев торгово-офисной недвижимости;

г) о введении моратория на уплату основного долга и процентов по 
микрозаймам субъектам МСП -  заемщикам микрокредитной компании 
«Фонд микрокредитования Иркутской области»;

д) о субсидировании и (или) предоставлении микрозаймов с пони
женной процентной ставкой субъектам МСП, некоммерческим организа
циям, осуществляющим деятельность в сфере туризма, предоставления 
гостиничных услуг, общественного питания, образования, физкультуры и 
спорта;

е) о реструктуризации кредитов, предоставленных из областного 
бюджета местным бюджетам.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск
10.04.2020
№ 29(В)/4-ЗС

36



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 О парламентском за
просе Законодательного Со
брания Иркутской области 
временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву 
И.И. «О профилактике рас
пространения коронавирус- 
ной инфекции в Иркутской 
области»

Заслушав и обсудив ответ на парламентский запрос Законодательно
го Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности Гу
бернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распростра
нения коронавирусной инфекции в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О За
конодательном Собрании Иркутской области», Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять ответ на парламентский запрос Законодательного Собра
ния Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения коро
навирусной инфекции в Иркутской области» к сведению.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить рассмотрение ответа на 
парламентский запрос.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск
10.04.2020
№ 29(В)/5-ЗС

37



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

12
О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области временно ис
полняющему обязанности Гу
бернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О необходимо
сти проведения анализа эконо
мической ситуации в Иркут
ской области в связи с распро
странением коронавирусной 
инфекции»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области временно исполняющему обязанности Гу
бернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О необходимости проведения 
анализа экономической ситуации в Иркутской области в связи с распро
странением коронавирусной инфекции», в соответствии со статьей 291 За
кона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание Иркутской об
ласти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области временно исполняющему обязанности Губернатора Ир
кутской области Кобзеву И.И. «О необходимости проведения анализа эко
номической ситуации в Иркутской области в связи с распространением ко
ронавирусной инфекции» (прилагается).

2. Определить ответственными за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по бюджету, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области, комитет 
по собственности и экономической политике Законодательного Собрания

38



Иркутской области, комитет по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
А.В. Ведерников

г. Иркутск 
10.04.2020 
№ 29(В)/6-ЗС

39



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 10.04.2020 
№ 29(В)/6-ЗС

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о необходимости проведения анализа экономической ситуации в Иркут
ской области в связи с распространением коронавирусной инфекции

Уважаемый Игорь Иванович!

Фракция Политической партии «Коммунистическая партия Россий
ской Федерации» в Законодательном Собрании Иркутской области глубо
ко переживает поразившую весь мир и субъекты Российской Федерации 
пандемию коронавируса.

К большому сожалению, оптимизация системы здравоохранения 
привела к ликвидации больниц и поликлиник, сокращению квалифициро
ванного персонала, обеспечению медицинским оборудованием и лекар
ственными препаратами по остаточному принципу.

Во многом, в том числе и по этим причинам, Иркутская область так
же оказалась не подготовленной к пандемии коронавируса. Недостаточное 
количество учреждений здравоохранения, неукомплектованность их меди
цинским персоналом, низкая заработная плата, недостаточное количество 
коечного фонда, отсутствие в достаточном количестве медицинских масок, 
перчаток, специальной одежды, аппаратов ИВЛ отрицательно сказываются 
на борьбе с коронавирусом.

Вместе с тем наряду с принимаемыми мерами мы обращаем Ваше 
внимание на необходимость достоверного и профессионального анализа 
реальной эпидемиологической и экономической ситуации в Иркутской об
ласти.

Нельзя допустить, чтобы из-за вынужденного простоя пострадали 
малообеспеченные люди, самозанятые граждане, участники малого и сред
него предпринимательства. Для всех них утрата работы, потеря дохода 
может лишить их средств к существованию, стать критическим и драмати
ческим для их судьбы и семей. Чтобы смягчить социальные последствия 
распространения коронавируса, требуется срочно принять исчерпывающий

40



комплекс социально-экономических мер на региональном уровне и напра
вить на эти цели необходимые финансовые средства.

Для решения этой важнейшей социально значимой и первостепенной 
задачи в современных условиях необходимы серьезные денежные средства 
и финансовые вливания как из средств федерального бюджета, так и из 
средств областного бюджета.

В 2019 году для этого были серьезные финансовые возможности.
В период с 2016 по 2019 годы бюджет Иркутской области серьезно 

укрепился.
Государственный долг к 1 декабря 2019 года снизился и составил 

11 млрд рублей.
Однако по информации, представленной Правительством Иркутской 

области, государственный долг Иркутской области на 1 марта 2020 года 
составил более 20,4 млрд рублей, необоснованно увеличившись более чем 
на 9 млрд рублей.

По информации, размещенной на официальных ресурсах Правитель
ства Иркутской области, заявлениям официальных лиц, резко ухудшилась 
собираемость налогов и сборов, что может стать главным препятствием на 
пути к решению острых социально-экономических проблем уже в 2020 ГО

ДУ-
В связи с этим просим Вас профессионально и обоснованно ответить 

на ряд вопросов депутатов Законодательного Собрания Иркутской обла
сти:

1. В каких параметрах, по Вашим расчетам, будет сформирован 
бюджет Иркутской области по доходам и расходам на 2021 год и на плано
вый период 2022 и 2023 годов? Если по расчетам будет запланировано 
снижение показателей по сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года, просим привести конкретные цифры и объяснить причины такого 
снижения.

2. В связи с чем государственный долг Иркутской области в период с 
13 декабря 2019 года по 31 марта 2020 года увеличился с 11 млрд до более 
чем 20,4 млрд рублей? Каковы прогнозные оценки по снижению государ
ственного долга в Иркутской области в 2020 году? До каких показателей?

3. Какие прогнозные оценки социально-экономического развития 
Иркутской области будут установлены в Иркутской области по оказанию 
помощи в трудоустройстве социально незащищенных слоев населения, 
оказавшихся без работы?

В связи с этим в каком объеме планируется помощь из средств феде
рального бюджета в 2020 году? Как она будет распределена? Просим при
вести конкретные цифры по безработице, по созданию новых рабочих 
мест, по количеству трудоустроенных, по выплате пособий по безработи
це.

4. В каком объеме поступит финансовая помощь на решение соци
ально-экономических задач из федерального бюджета в 2020 году?

41



В связи с этим какая будет установлена средняя заработная плата в 
Иркутской области?

Какими будут энерготарифы для населения и предприятий?
Какие новые социальные объекты будут построены?
В каком объеме финансовая помощь и поддержка будет оказана му

ниципалитетам?
5. В каком объеме будет сформирован резервный фонд Иркутской 

области на 2020 год?
6. Какое влияние изменение мировых цен окажет на товары, услуги и 

экспортное сырье, поступающее на зарубежные рынки сбыта? Как это от
разится на формировании бюджета Иркутской области? Просим привести 
прогнозные показатели в конкретных цифрах.

7. Какое количество иностранных рабочих будет привлечено в Ир
кутскую область в 2020 году?

8. В каких государственных программах (название и количество) на 
условиях софинансирования будет участвовать Иркутская область в 2020, 
2021 и 2022 годах?

9. Какие меры будут приняты в Иркутской области в 2020 году для 
стабилизации обстановки, для пополнения бюджета, в каких параметрах?

Большинство вопросов, заданных депутатами фракции Политиче
ской партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» в Зако
нодательном Собрании Иркутской области, связано с ухудшением про
гнозных оценок и влиянием пандемии коронавируса, снижением цен на 
энергоносители, резким увеличением (практически в два раза) государ
ственного долга Иркутской области, низкой собираемостью налогов и сбо
ров в 2020 году.

42


